

Frimenighedens orgelkøb

I kirkebladet i juli 2017 underrettede bestyrelsen om, at der er købt et nyt orgel fordi:

1. Prisen var sænket til 2/3 af den oprindelige pris, da mærket udgik i firmaets salgskatalog.
2. Et gavetilbud fra Inge Østerlund sænkede restudgiften yderligere.
3. Udgifter til stemning og vedligeholdelse af det gamle orgel falder bort.
4. Der er mulighed for et tilskud fra Augustinusfonden.

I alt et så godt tilbud, at bestyrelsen ikke kunne sige nej. Men orglet er stadig en stor investering for menigheden, så derfor vil bestyrelsen blive yderst glade, hvis der er andre blandt medlemmerne, der ønsker at give et økonomisk bidrag.

Kristian Rask Petersen har lovet at formidle de praktiske forhold i forbindelse med gavebidrag, blandt andet indberetningen til skat, så der opnås fradrag på selvangivelsen.

Hvis du gerne vil give et bidrag til finansiering af det nye orgel, så kan du give besked om beløbet til ham enten på telefon **21233228** eller sende besked gennem mail:

kristianraskpetersen@hotmail.com, så vil du senere få orientering om indbetalingen, og hvad der skal oplyses af hensyn til SKAT. Gaven er fradragsberettiget.

Det er besluttet, at de, der giver en gave, kan få lov at få én af det gamle orgels orgelpiber, og udleveringen/udvælgelsen sker i Brückerstuen søndag den 1. oktober efter gudstjenesten. Orgelpiberne vil være udstillet i Brückerstuen inden tiden, så man kan se de forskellige former og størrelser.

Gavegiverne opdeles i tre grupper: 1) over 2.000 kr., 2) 1-2.000 kr. og 3) under 1.000 kr. I hver gruppe trækkes der lod mellem giverne om rækkefølgen, man kan vælge en pibe i, men gruppe 1 væger først, derefter gruppe 2.

Hvis du er interesseret i mere end én orgelpibe, giver du flere gaver.

Hvis du gerne vil give en gave, men også gerne vil slippe for en orgelpibe, så er det naturligvis også en mulighed, blot giv besked til Kristian om gavens størrelse.

Hvis du vil vide mere, så ring eller skriv til Kristian

Venlig hilsen

Bestyrelsen